令和 5（2023）年 4 月 倫理審査委員会 会議議事録（概要）

1. 日時： 令和 5（2023）年 4 月 14 日（金）  15：30～15：40

2. 場所：関門医療センター 研修室２・３

3. 出席委員： （院内）佐藤 穣,引地 正人,戒能 聖治,難波 和弘,小林 奈々,小山 朋子

（外部委員）中野 昌治,川島 弘基,小屋敷 淳子

４．審議事項

○審議事項 1

「ファブリー病患者における血漿中 lyso-GL-3 のバイオマーカーとしての有用性の検討」

研究責任者：脳神経内科 田中 信一郎

（審査結果）継続について審議の結果、承認となる

○審議事項 2

「消化器がん患者の術前後における骨格筋量の変化に関する研究」

研究責任者：リハビリテーション科 石丸 眞

（審査結果）継続について審議の結果、承認となる

○審議事項 3

「乳房専用 PET 検査の有用性について多施設探索研究」

研究責任者：外科 長島 由紀子

（審査結果）継続について審議の結果、承認となる

○審議事項 4

「光ファイバーを用いたカテーテル負荷定量化の検討」

研究責任者：放射線診断科 岡田 宗正

（審査結果）継続について審議の結果、承認となる

○審議事項 5

「周産期メンタルヘルス調査とパートナーへの介入方法に関する研究」

研究責任者：産婦人科 林 公一

（審査結果）継続について審議の結果、承認となる

５．報告事項

○報告１

「日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築に関する研究」

研究責任者： 整形外科 伊原 公一郎

○報告 2

「同一固体からのヒト血液脳関門構成細胞株および各臓器の微小血管内皮細胞株，ならびに人

工多能性幹細胞由来バリア構成細胞の樹立．」

研究責任者： 脳神経内科 田中 信一郎

〇報告 3

「National Clinical Database による食道癌全国登録を利用した食道癌術後補助療法としての

ニボルマブの安全性と有効性に関する観察研究」

研究責任者：外科 吉野 茂文

〇報告 4

「令和 4 年度関門医療センター倫理指針適合性に係る自己点検について」

〇報告 5

「令和 4 年度関門医療センター倫理審査委員会において承認された臨床研究に関する終了報告

について」

6．その他

〇倫理審査委員会委員について

〇連絡事項

次回開催予定：令和 5 年 5 月 12 日（金） 概ね１５：１５～（薬剤委員会後）